*) Azaz „1494.“

sinciter coram prothonotario et coram Capitulo Quinque Ecclesiensi sub fide et sub privilegione litteris sigilis pendentibus ex vtraque nobis ; et tua fiat aput me, et una fiat aput te.“ Laurencius dux nequaquam potuit facere aliud ; et sic coram prothonotario et coram predicto capitulo sic decreuerunt, et quilibet habuit pendentem cum sigilo privilegia bulle. Sic graciam leue practicauerunt apud Regem. Qui Rex eciam *premeditabat ab eis, quia* *) si dixisset Stephanus thezaurarius, vt ne comedeter vna ebdomada quidquam ; aliud nequaquam debuisset facere, quia nempe metuebant eum, sicut Regem Mathiam.

(CAPITULUM XVI).

Posthec Laurencium ducem elegerunt post puellam de Napol , vt ipse duceret Ladislao Rege , quare ditissimus princeps erat, et cum magno exercitu preparauit se , et duxerat matrem Ludovici Regis , qui pauper in paludem casum dederat. Postea Rex Ladislaus habuit vnam *ancillam de Beatrice* **) et vnum filium nomine Ludouicum. Et eodem tempore Hungari erat in bello contra Alemanos et precellebant Alemano cum triumpho magno. Inde quidem Hungari memorabant assidue , vt filius meretur coronam et Regina tenebat filium Ludonicum ab Hungaris de aliqua intoxiacacione. Emericus Thørök erat valde apud Coruinum Joannem factor seu provisor, sed Joannes Coruinus exalauit de mundo. Jam vxor relicta erat post dominum suum, cumque cepissent pueri super equos jam equitare ac currere solebant, ^{14.} | et

*) Más kéz „dependebat a Stephano, vnde.“

**) Más kéz javítása „filiam Annam nomine.“

wlgus hungarorum sepissime clamabant Cristophorum ducem fore in Regem Hungarie. Hec fama valde vigebat inter colonos Hungarorum. Ducissa quidem sepe solebat ad Budam pro necessitate prouissorem suum eligere Emericum Therek. Quum mater Ludouici Regis sensisset factorem fore in Buda Emericum Therek, Regina Hungarie fecit eum invitare ad prandium, et post brandium Regina incepit Emericum investigare de pueris Joannis Coruini, et de vxore sua; vt quomodo viueret, et juuenis quomodo in sanitate nasceretur. Incepit Emericus Therek Regine diversimodi fabulare de juuenibus Coruini: „Quod si Deus eos conseruare dignetur vere erunt potentissimi; precipue Cristoferus dux appellatur, et wlgus Hungarorum nimis optant ad Regietatem.“ Et tunc ait Regina Hungarie: „Filium meum Ludouicum Hungari quo volunt habere.“ Respondit Emericus Therek: „Tali forma contentabitur filius tuus, sicut dominus meus Joannes Coruinus dum viuebat in hunc mundum.“ Dixit Regina: „Audiui et scio, magnifice honoran. Emerice, rogote te, vt ne festines cito de ciuitate Budensi nostre; etiam sis ad crastinum apud me ad brandium et insuper donabo te.“ Factor Emericus ducisse iuit ad hospicium. Inde Regina fecit vocare Stephanum thezaurarium et Stephanum Bator ac Strigoniensem. Coacte consiliaabatur ab eis, et de aliis fidelibus suis circiter; et ajebant Regine: „Vere tua Reginalis Majestas, certe te scias, quod somniantur Comitatws Hungarorum de puero duci Cristoph. Sed cum officiali suo Emerico Therek quam studiose potes, decretum habeas cum eo; quia et nos premeditati sumus.“ Mater Lodovici, quam potuit mentem suam ad intellectum injecit. Fecit Re-

gina venenum abere de apoteca apotecario suo, vt disponeret bonum, et ordinavit apotecarius suus. Et isti prescripti inficles; precipue Stephanus thezaurarius simul cum aliis paribus suis, quattinus quid quit regeret in Hungaria Emericus Therek sub officiali suo ac gubernaret, totum sibi promitere in perpetuum de filio in filium suum. Quum jam consiliata erat vxor Regis Ladislai Kazimiri, Emericum rursum cita ad (se) eciam ad prandium fecit invitare, et post ipsum sellatum equum duxerunt. Et venit ad prandium, et post prandium fauentissimis verbis cepit obsecrare ac suppliciter deprecare: „Quod si posses, care domine mi, illos pueros perdere, perdas; quia si illi ad humanitatem ^{14. v.} peruerent, eciam erit magna strages inter Hungaros, ac perpera major quam nunc. Ergo, domine Emerice, vt sit pocius evitanda quam nascenda.“ Ait Emericus: „Ignoro et quomodo debemus euitare.“ Ait Regina: „Suscipias mihi ad fidem tuam et humanitatem tuam secreto consilium meum, et eris maior in Hungaria quam fuisti prius. Quam si susceperis et in consilio meo fideliter perageris, quod arces habes in Hungaria sub officiali tuo, ego omnes tibi donabo per bullas priuilegiales cum sigillis pendentibus.“ Que audiendo Emericus Therek in corde suo jocundabatur, quia vidisset Reginam Emericus Therek valde deprecantem ac rogantem. „Fiaciam omnino ad quid me ortaris; solummodo litteras privilegiales cum sigillis pendentibus ordinabis mihi prius quam ad manus meas, et post hec incedam in mandatis Vestre Majestatis.“ Ait Regina: „Faciam ad quid me hortaris; sed tu eciam ad quicquid hortor diligenter procurabis, propter tot possessionibus.“ Et fecit portare pugillarem, et scri-

psit solus Emericus Therek, primum possessionem arcem Gywlensem in Kereskez; secundum arcem in Zirimio Cherwgh proxime Danubium flui cum pertinenciis; tertium arcem scripsit Zabattka in Bachmege cum sessionibus suis; quartum arcem Vilagoswar cum prouentibus suis. Et istam minutam et dedit ad manus Regine; et Regina statim cum consiliariis inimicis Joannis Coruini jam contra liberos suos clam determinauerunt, quomodo debent interire, et de mundo eos exstirpare. Interim Regina fecit vocare Emericum Therek, et applicauit et donauit epistolas prescriptas donacionales seu bullas bullarum; et per legere fecerat antequam irent ad tradendum locum, quum persultasset materias donacionum. „Bene,“ inquit. Et insuper Regina donare fecit variis caris rebus cum equis quatuor cespites, et ad expensas duo milia magarcas *), et spopondit, vt esset cultor bonus ad libitum sue Regine, et venenum obtullit ei ad manus.

Cumque jani resunto anhelito suo ad Regnum Crouacie pervenisset, et ad domum ducisse de equo descendisset, quum ludebant pueri filii Corvini Joannis cum aliis suis coetaneis, et vidissent Emericum officialem eorum, dimisserunt ludum et tanquam (ad) nutricium patrem fugierunt. Et dicebant pauperes: „Pater mi, pater mi, quid portasti nobis.“ Et dixit: „Portaui, domini filii mei;“ et euilibet vnam vnam scatulam paruam protullit ad manus innocentum, et erat confectio dulcis,^{15.} et pueri gaudebant taliter oblectamentis. Sed aspidum fuit eis demum, et mox

*) Azaz „Marcas.“

casum dederunt in egritudinem, et in duabus ebdomadis exalauerunt de mundo ad patrem suorum; et hoc erat anno 15. iam.

(CAPITULUM XVII).

Quum jam vidisset expletum suum pollicitum et Regine ad libitum, gratulabatur in se. Et ducissa relicta Joanni Coruini ignorabat filiorum perniciem. Verum fecit latro Emericus Therek cum domina sua rationem reddere, et in cauzione fecit latro dominam suam sibi oblicari in quinque milia markas, et cieius statim equitauerat ad Hungariam, quasi iure in possessione sua, et excludere fecit dominam suam de possessionibus suis legittimis.

Jam paupercula nesciebat, quo declinare caput suum. Quum hec consencies dux Laurencius, eam esse adhuc cum parva puella, quoniam jam Banatum Zeniensem *) regnicoli Hungarorum Andree Pod **) dederant, et jam cum maxima gente preparauerat se ipsum ire ad Banatum Zeniensem occupandum. Et ipsa ducissa ignorabat ad quam partem equitaret; Emericum Therek ad se vocare fecit et cum eo finiuit in bonum finem; quod arcem Gywlensem perimeteret domine sue ducisse; et ipsa quinque milia markas (ei) deponeret; ac insuper arcem Attya sibi ordinaret a Merico Perini ad rationem sue Emerici Therek. Contentus erat mox latro Emericus Therek, permisit ad arcem ire domine sue Gywlensem.

*) Azaz „Segniensem.“

**) Azaz „Bot Endre.“

Intrauit ducissa ad Hungariam, que habuerat vnam *ancillam*^{*)} nimis puleram a Joanne Corvino. Et mox post intrantem arce Gywla, occupauit statim arcem Soljmus et Lippam ciuitatem munitam, et arcem Vilagoswar, et puellam vnum magnus dominus nomine Paloci Michael desponsauerat sibi. Senciens latro Emericus, quod si generabit liberos de magnifico Paloci, forsan ad futurum wlciscentur ei ad futurum, et vnum kokum bonum ordinavit puelle valde arte fercula disponere; et coram domina sua quasi mel procedebat verba sua, attamen in corde fel ferebat. Constituit ad sanitatem puelle cokum, et coko promisit tres villas dare, et in nobilium facere eum. Et ipse latro spopondit: „Et paulatim exalauit;“—
 15. v. paulatim eciam fecit exalare de mundo. Et cokokus^{**) saltum fecerat, quia senserant koko latrociniam, et ab Emerico optinuit tres villas. Et inde puellam cum magna reuerentia sepulta erat apud monachos. Et ego precentor eram in ecclesia parochiali, et cum sociis cantaueram spalterium^{***)} octo personis, et octo markas dederant.}

Posthec ista ducissa in maiori viduitate permansit, et inde Laurencio duci propter fidem *iussore*^{****)} sibi totam prouinciam Gywlensem fecerat taxare, et ex colonis exigere fecit, et de auro quintos florenos admisit (ad) ducem Laurencium, qui erat pugillator fidei bonus.

^{*)} Más kéz által javítva „filiam.“

^{**) Azaz „Coquus.“}

^{***)} Azaz „Psalterium.“

^{****)} Más kéz javítva „jusserat.“

(CAPITULUM XVIII).

Ladislaus Rex Kazimir habebat vnum *fratrem germanum*^{*)} nomine Georgium Markolab^{**) ;} et istam ducissam ordinauerant eam ei in matrimonium dum scribebant 1505 anno. Et erat thalamum valde ditissime, et cum magna pomba ipse advena propter possessionem et propter thezaurum Joannis Coruini. Et vixit cum ea sexdecem annis, et de fetu sua ab ipso prolem nullum potuit habere. Thezaurum ab ipsa incepit investigare. Illa quidem paupercula abnegasbat. Iste magnus riballdus rapuerat et *per commes*^{***)} et percusserat valde ; et ipsa paupercula omnia quicquid habuerat totum sibi demonstrare fecit, res preclarissimas regales ; domina nempe erat tenua, corruit post verberacionem ^{****)}. Et ipsa exalavit de (mundo) ad patrem nostrum , et ipsam sepelliuiimus apud monachos cum honore. Et eciam pro ea cantauit psalterium cum decem personis scolasticis , et laute tractauerunt. Demum iste magnus riballdus tm. ad pompam bibebat, comedebat, ludebat, scortizabat ; attamen colonibus erat valde justus et seruabat sine impedimento eos ; et dicebant, grates nos referimus, quod tam benignissimum dominum habeamus , et in sporta dei manemus post decessum Regis Ladislai Bohemis. Exiuit de Hungaria et ad patriam suam Morauię remeauit. Et ipse non multos dies vixit, sed

^{*)} Más kéz javítása „nepotem.“

^{**)} György brandenburgi markgróf.

^{***)} Más kéz által kitörülve, s helyette „per cruciatum“.

^{****)} Más kéz megjegyzése a lap szélén : „Sed notandum, quod markolab exterus de Regno vendiderat Io. Vaiuode Iwlam, Lippan, Solum et Vilagoswar.“

exaltauit de mundo, et sic exterminatum est generatio Regis Mathie per perjuros magnates Hungaros etc.

(CAPITULUM XIX).

16. | Jam ibo ad Strigoniensem Thomam, dum erat ex rusticale genere. Et audiui eum per Mathiam Regem in magnum prelatum fore, quare iuvenis erat et solebat semper presens esse coram Rege. Attamen erat Petri archiepiscopi subditus propter existenciam suam etc. Valde ceperat diligere; attamen non peritus erat, sed semiscolaris erat. Et Deus altissimus, et sua fortuna, Rex dederat, et episcopatum aprimis Agriensem, posthec Strigoniensem. Et erat valde astutius et magnns in hujus mundi pompa. Habebat titulum multum, videlicet scribebat sese tali modo: Archiepiscopus Strigoniensis, Prepositus Tituliensis, Episcopus Zagrabiensis, et Consiliarius Regie Majestatis, Cardinalis Rome Sancti Martini in monte; in super Patriarcha de Constantinopolitane vrbis, et sic de aliis. Tempore suo dum sribebant 1510 Papa Rome Deo volente translatus esset ad patrem nostrum; et ipse cum magna astucia sua vnum Thurcum Bassam Natuliensem *) fecit sibi in filium cum fide. Hic jam prudenciam suam bene deriuans sub uatica sua possuisset, et Thureum iam predictum donauerat cum rebus variis preciosis, ut apud Cesarem Turcarum inveniret sibi graciā, quare aliquid prouentum de titulo Patriarche prouentum sibi redideret. Et Bassa Natuliensis Cesari Turcarum notificauit. Izmail Turcarum intellexit secum, quod eis demum esset bene; letanter promiserunt dare omni anno duo milia marchas.

*) Azaz „Anatoliensem.“

Et erat vnum mercator nomine Nicolaus Sanko de ciuitate Dobrownik *), qui linguam habebat Turcalem, linguam Hungaricalem paruam, linguam Italicam, linguam Germanicam, linguam Slaonicam seu Tracianam. Quamobrem Strigoniensis erat in Consilio Regie Majestatis senior. Constituere fecit Nicolaum Sanko, vt ipse sit legatus de Rege Hungarorum semper ad Cesarem etnicorum talis idaneus. Et dominus Strigoniensis ordinauit sibi domum Budé duas, et vnam ancillam ad legitimum matrimonium de genere Italicam, et filiam fisici Regis Siluestri. Et cumque sepissime cepit ambulare in legacione ab Hungarorum Rege versus Turcarum Cesaris, et ipsum Turcarum Cesar destruxit, vt pocius ei seruiret fideliter quam Hungaris. Et pollicitus erat Cesaris, et quando iturus fuerat ad Turciam semper fideliter pronunetibat de Hungaris bona et mala. ¹⁶|v. Et vadum habebat semper per Danubium flui versus obposito Bamonostra vltra montem Sirmensem, ad euiam flui Zawa Verspacha obposito semper habebat iter suum egrediens et ingrediens. Et Turci ipsum solebant semper cum quingenta equitibus explorare vsque ad vadum Incha vadum. Et multa rès Turcarum mercanciam portaba secum ad Budam, et nullus Hungarus equitabat cum eo, sed mixtim Turci et Itali. Et vlgus Hungarorum valde dolebant, qui cum finibus habitabant; et semper dicebat coram cunctis *fuwar* **) limites dicendo: „O quomodo statim perdita erit ista nobilissima terra cum gente sua.“ Et laudabat vtique in siluam Zirimensem, et quasi et ipse

*) Azaz „Ragusa.“

**) Azaz „fuwar.“

dolebat. Quandocunque presentabat prouentum predicta duo milia marcas de Cesaris Turcarum Thome Strigoniensi, semper sanitatem et prosperitatem referebat a filio suo de Bassa Natuliensi, et commendacionem a Cesare. Et in domo sua Bude dedit ad rebus sue Turcalium; et imprimis tremebant publice vendere; hawd tamen simulatim, et tabulam *boti* *) non presumebant infra mitere. Quod mihi in visu concessit, mox admiratus et dicebam: „Hic prima tradicio Hungarorum; ergo ve vobis christianis totis.“ Quidam eciam dicebant Bude, qui sciebant astuciam Turcarum, quod jam venumdaretur Turcarum mercimonia.

Secunda tradicio per monachos de Sancto Joanne Baptiste claustro. Hic atende lector. De Regno Boznensi habebant ibi claustrum residencie, et pro colore in Buda tradicionis fe(ce)rant convencionem cum tali magistro clam. Et pro quingentas marcas ad claustrum Zonik in Turcia. Et sepe in cappa propter tabule visionis venibant ad Budam vnuode Turcarum Cesaris; et tertiario solus Cesar Turcarum explorauerat Budam in processione festo corporis Christi. Quod ego sensissem, dicebam gardiano; „Credas mihi frater, quod isti omnes Turci principes; cur ita permitis hic eos serutare tam nobilissimam?“ Dixit gardianus mihi: „Non credas, domine Georgi, quia isti sunt boni religionis, et ad laudem Beatisse Marie Virginis faciunt tabulam ditissime ad claustrum Zonik.“ Iterum ait vnuus monachus ex eis rusticus, qui erat suttor inter eos nouem annis, professionem continebat, et erat Dalmata, dixit: „Bene

*) Azaz „boltja tábláját.“

dicis, domine Georgi, quia intellexi de loquellis suis, et scrutaui, quando ibunt in vna cella omnes ad dormiendum, Turcam continuum pocius, quam Sclauonianam vel aliam.“ Et mox iterum suttorem capuerunt et ad carce(re)m positus erat in perpetue. Quumque in captiuitate sua vovit votum ad Beatam Virginem Chenstako *), ilico absolutus fuit, et mox ad Regnum translatus Polonie, et per 17. rexit et soluit uota sua. Et in apidulo Sarki **) matrimonisatus est, et optimos liberos habet. Et vnum ad laudem Dei deputauit, quare in via est opidulus, semper in itineribus meis eis hospitaui.

Tercia tradicio erat a judeis Budensibus; quia judei solebant venire Turcarum Cesaris ad judeos Budenses, et quicquid audiebant et sciebant mox currebant rursum ad urbem Constantinopolim, et omnia Cesaris fideliter presentabant in sermonibus suis Hungarorum dissensiones. Et ipsi clam vehebant mercimonia Turcarum ad Budam diuerse; et fatui Hungari mirabantur vnde portarent.

Quarta tradicio erat a Tracianis in Kewi; quoniam et ipsi mercanciam valde exsequuntur. Semper et ipsi mercimonia largiter habebant et vehebant ad Hungariam, et in tentoribus suis semper habebant vnum vel duos Turkos, et sic continue fideliter serviebant Turcarum.

Quinta tradicio erat a Turcarum Cesaris per vnum mercatorem senem de Brassowo nomine Jérónimus. Et portauerat copiosissime de zinziber de Turcia. Itaque admirabantur populi, et nimis caro

*) Azaz Csenstochó Lengyelországban.

**) Itt kezdődik az eredeti Codex 17. levele, melynek első lapja egy vonallal végig van áthuzva.

tenebant precium ; et raro potuebant emere. Et audiens ego cucurri ad eum pro spacio , et inter nos lingua cum Traciana prolixamus , et cuneta secreta pandidit mihi ; vidit sum in sartis et nil in me verebatur. Et semel inter congregacionem Hungarorum , et mox lapidare volebant ; et in fatuum existimabant.

Nicolaum Sanko Hungari volebant exterminare , quia jam vigebat tradicio sua ; attamen ille magnus traditor deffendebat eum Thomas Strigoniensis.

(CAPITULUM XX).

Inter hec Stephanus morituus est thezaurarius , et filium suum Joannem Zepusiensem elegerunt regnici Hungari ad officium in Transsiluania ad Vayuodatum , dum scribebant anno 1510. Et erat valde fortunatus in bello christianorum , dum perfecte persistebat , donec non adherebat ad Turcam.

Et Ludovicum Regis Ladislai Kazimiri filium coronatus erat in infancia sua , dum erat annorum quinque ; et sensit mater Ludouici Regis , quod esset major dominus in diuiciis suis , quam pater ipsius Ladislaus Rex. Et semper inuidebat Joannem vayuodam Transsiluanensem. Et semel diversas inthoxicaciones fecerat portare de Wenecia ; et volebat Hungaros magnates inthoxicare in vna cena vespertino tempore. Quod Hungari sencientes nunquam Regine credebant ; quia super cenam sola Regina extinguere fecerat candellam , quam de Venecia portabant ei.

Et Paulus Kinisi obmutescebat , et sic de mundo exalauit , propter sacerdotem vnum in Themeswar , quod ad rotam molendinis fecerat ligare

nudum. Et mira res erat, quod molendini rota steterat cum sacerdote; et in hodierno die ciuitas est in testimonio sacerdotis. Et dicebat Paulus Kinisi: „Vere iracundus est compater meus Deus.“ Et propter alteram causam, quod decimam episcopi Channadiensis omni anno sibi representare fecerat ad arcem Themeswariensem. Et propter eciam tertiam causam, quod nil curabat de excommunicacione ecclesie. Et post mortem ipsius suspensa erat anima usque ad annum integrum, quia nocte dieque multa pulsabat, et ollas frangellat ac ^{17. v.} clopernizabat. Hoc videntes religiosi claustrales et parochus, valde famabatur in vita bona sua nomine Demetrius in ciuitate Themeswar; et misertus fuit super compatrem suum Pauli Kinisi, quia filium suum baptizauerat. Fecit grande commemorationem pro anima ipsius, et imolare vitulos et ircos ac volatilia occissa pro anima ipsius; et hostias copiose obtullerat sacerdotibus, et religiosis et pauperibus; quamobrem contra paganos erat valde tutor et fidelis Ecclesie. Et ista coram Deo altissimo in memencione faciebant viri adoratores, et sic amplius unus comparuit.

Alter vero Stephanus Bator volebat in Hungaria tm., vt esset unus episcopus; attamen alter latro infidelis Strigoniensis obstabat ei et hereditates crucis Christi voleant occupare ad cokuinam eorum. Et mira res, signum malum super eum descendit. In fatuitatem sensatum deveniebat et fugiebat per campos et silvas circuiebat cum delira cancione, et sic ipse transmigravit de mundo.

(CAPITULUM XXI).

In Roma *sine Episcopo*^{*)} carebant. Et miserunt litteras post Thomam archiepiscopum Strigoniensem, vt veniret ad conciterium eligere Papam. Audens et perlegens epistolas Cardinalium Ladislao Regi intravit ad Budam, et cum eo tractauit multa, quattinus faceret congregacionem priuatim, sew vocare priuatim magnates, qui iam erant iuuenes, vt cum scitu eorum intraret ad Romam, Papam eligere. Rex illico epistolas misit ad Laurencium ducem, quia adhuc viuebat; et ad secundum magnificum ad Themeswar Stephanum Batori; ad tertium vayuodam Transsiluaniensem Joanni Scapusien. Et sic singulis precepit Rex Ladislaus, vt veniret; ettenim arduum negocium haberent. Et venerunt ad Budam, quilibet ad domum suam descendit, et secundo die intrauerunt ad Regem in concilio. Et Thomas archiepiscopus sedens inter eos, quia ipse iam erat senior in consilio Regie Majestatis; et Strigoniensis referauit questionem suam: „Quod ex Dei gratia Roma me cupiunt esse in electione papali.“ Et responderunt magnates Hungari vnanimiter: „Bene, ad nostram Hungarorum honoris et ad augmentum.“ Et aitt Strigoniensis, tanquam pater inter eos constituebatur, quia adolescentes erant: „Bonum essetne, si crucem sanctam portarem de Roma, quod erit nouissimus sanctissimus contra Turcas cum autoritate summa indulgenciarum pena et a culpa.“ Quicumque audientes magnates adolescentes insimul claman, et

^{*)} Más kéz által javítva „sine papa“.

dicen: „Bene, bene, venerabilis pater noster archiepiscope; et nequaquam aliud fiat. Tamen scribis te esse inter aliis titulis vestris Patriarcham Constantiopolitane vrbis.“ Et ait Strigoniensis: „Propter hos et ego volo.“ Et sic breuiter determinauorunt conuenticulam eorum, Strigoniensis iuit ad prelaturam suam, et quam peroptime incepit se prepa(ra)re. Dedit in Deum^{18.} ad Romanam sedem ire; et cum gemmis, aureis indutis, et aliis variis cum hornamentis, et decem kolas, et quadrigas aureatas et bornatas, et tm. lectilia sua habebat intus positas; eç curiam suam magnos et paruos quattuor modos indusias preparare jusserset. In primis ad tricenta familiam disponere fecerat de purpurio viridi aureo coloris; secundo disponere fecerat de albo chabit tricenta; tercio disponere fecerat tricenta indumenta de rubeis, videlicet de atlasio ac de purpureo auro, et sic de aliis variis rubri coloris; quartto disponere fecerat ad tricenta personas de purpureo nigro coloris indusias sew vestes. Ed ad viam tres vasa vina ordinavit *pinche palazk**). Et sic ad iter suum cepit ire; et thezaurum suum ad mensam suam decem magnos curros sarcinare fecerat, et *pohar aztolhoz walo*. Cumque pervenisset proxime Thiberis, quum audien. ipsum venientem Romam; et hornauerat vicos ciuitatis et theatrum. Et audisset Thomas archiepiscopus hornamentum ciuitatem, mox precepit factore suo, vt exdaret imprimis purpureas aureas de viridi coloris, vt indurent sese. Quidam erat vna vestis gemmis fisura; quidam vestis erat cum lapidibus preciosis fabricata, et sic de singulis. Ista hic ego

*) Azaz „pincze palaczk“.

visurus sum oculis meis. Quod Románi admirabantur de tali hornamento diuiciarum suarum Hungaro vno, quod tam ditissime intrasset ad Romam, ita fertur dixisse, quod Cesari Turcarum in scriptis protulissent scrutatores sui. Cumque descendisset ad palacium suum, percepit kokos suos, vt, quilibet habeat auream vittam ad caput suum et *fekötö* *) et in veste purpureo vel serico. Et fecit hornare cum aureis vasculis et vasis argenteis a decem mensas; et vnam mensam longam more Italorum, et ad viginti quinque scutellas aureatas aprehendere fercula. Et ad tertium diem fecit inuitare Cardinales. Et vnum ex eis, Georgius senior neglexit ire ad prandium suum. Et Thomas rotipar fecit alios prelatos claustrales et doctores ad prandium suum venire, et inpleuerunt mensam et ad tres dies hospitauit eos. Et vox erat valde ad Thomam rotipar wlgata, vt ipse fieret Papa. Aliqui dicebant, non alia gens, sed sit Italus, sicut antequam. Ait dominus Strigoniensis: „Intramus ad consitorium. et quilibet abeat vocem suam in scandulis.“ Et sic factum erat. Volebat senior Georgius, vt ipse esset. Dixit Thomas Strigoniensis: „Sed cui sors redux erit, ille fiat inter se.“ *Özwewezenek* **) ambo; Georgius senior, et iste Hungarus erat secundus senior, nil pepercerat sibi. „Quid tu habes diuitias contra me, tot pecuniam habeo quod plateas vicorum^{18.} Rome, quod possumus cuncta intro seminare.“ Respondit Thomas rotipar: „Ego tot habeo argentum, quod duobus annis non possunt concutere ducenta monetari.“ Et quilibet postea posuit vocem,

*) Azaz „fejkötö“.

**) Azaz „összeveszenek“.

et numerare ceperunt, et minus vox vna, quod Hungarum in Papam non contingisset, quia omnes volebant Itali esse Strigoniensem. Georgium contingebat: „Vere nec tu eris si ego non;“ et vocem suam cum aliorum sortibus imposuit, et qui minor erat inter eos, ad eum porrexit sortes. Et iste erat decimus Leo. Et durauit duodecim annos, et iste erat valde musicus; et iste composuit vnum mutetam: *Quis pro nobis contra nos, si Deus est nobiscum.*

Et Thomas rotipar residenciam habuerat quatuor annis; et quum scribebant 1514, et mouit se versus Hungariam. Et valde Itali volebant ipsum intoxicare, vt inter eos potuissent diuidere bona sua; attamen mandauerat firmiter thapiferis et cratiferis in potu, et cocorum, vt essent sobri et vigiles. Semel portauerant sibi pisces viuos in dono; cumque viscerabant, et invenerunt in piscibus scorpiones multos, et dixerunt archiepiscopi Thome. Et permisit, vt in foro emerent omnia ad coquinam; et nil aliud facerent, et cum magna autoritate indulgenciarum pena et a culpa, vt esset commissarius ad Italianam. Et sic factum, cumque venerat ad limites Hungarorum, tota Hungaria plaudebat de venturitate sua, quod contra paganos rubram crucem portaret. Et omnes jam preparabant arma bellica, vt intraret ad beneficium suum Patriarche in urbem Constantino-politanam.

(CAPITULUM XXII).

Cumque audissent, Agarena gens fugam dabant ultra mare, et claves promiserant dare arcis Zendremensis ad banatum Nandor-Albam nomine Emerico Therek.

Iste latro quidem nil curabat de nobilissima arce Nandor-Albensi , vt edificium faceret de coperturis, aut de victu alimoniarum , aut pixides abundaret in ea nil ; sed ad perdendum permisserat. Atamen omni anno quinque comitates faciebat censum exigere ab eis , et cum illa summa pecuniarum arces et possessiones solebat emere , et in arche Nandor-Albensi et in Sabach semipaganos suos intrare cogebat , qui sine *mensenaria*^{*)} seruiebant¹⁹ ; et quilibet de domo sua portabat victum ad vnam mensem ; post vnam mensem alii veniebant laici. Et semper solebant apud patrem meum hospitare in ciuitate Camonch^{**}), et coram patre meo conquerebantur , et dicebat pater : „Auertat Deus , quod si ista arx erit in manibus Turcarum, toti christianitati erit maxima plaga dissensionis.“ Et demum prophecia inpleta fuit patris mei.

Inde quidem sencientes venientem legatum de Roma ad Budam , magnates domini Hungarorum, variisque cum acie obposito sibi circumveniebant; qui ad octo miliaria, quidam ad decem miliaria, quidam an quatuor , quidam ad tres , et sic de singulis. Et ciuitatem Budensem ac de Pesth , quotquot habebant parochos et claustrales, cum processione decora ac magna de Veteri Buda sub velamine introduxerunt ad ciuitatem Budensem , cum hymnis et canticis spirituales cantabant , alii quidem principibus cum tubiis multis et cum timpanistis. Et de equo gradario suo benedictiones ponebat cum digitis suis, et crucem aureatum magnum coram ipso vehentes , et tanquam Dei

*) Más kéz által javítva „sine mercede“.

**) Azaz „Kamenitz“ a Szerémségen.

personam venerabant totus wlgus, curuo poplite adorabant cum cruce eum et, gratias clamantes agebant ei. Et cum magna pompa descenderat ad domum suam Budensem; et posthec magnates ad prandium invitare fecit, et in tribus diebus transit eos.

Et erat eodem tempore anno in confinibus vnum miles nomine Georgius Zekel; et furibundus eodem anno cum vno Turko duellum abebat sub Nandor-Alba in carnis priuum. Et erat iste Turcus famosissimus in arce Zendere, et nemo ex militaribus Hungarorum presumebat accipere, solummodo Georgius Siculus. Pro recta fide Turcus tenebat fidem suam Macumeti prophete; ille Georgius predictus affirmabat esse fidem Jesu Christi filii virginis Marie. Et proposuerunt diem duellacionis, cumque dies propositus jam appropinquasset, in campo sub Nandor-Alba ceperunt inter se super equos quilibet sese exercere. Et posthec Turcus stetit ex parte Hungaris, miles Hungaris ex parte Turcarum. In vicem equaliter cum hastis currerunt, et recta fides nostra Christianorum illico approbata erat, quia miles christianus Georgius Turcum vlnerauit et manum dexteram totaliter cum framea sua abscidit, et Regi Bohemo ad Budam representauit. Et Rex cum ducentis aureis donare fecit, et precepit episcopo Chanaudiensi Nicolao Chaki, vt sibi redderet. Georgium militem aulici Regie Majestatis duxerant ad hospicium episcopi predicti, et episcopus male ipsum increpare fecit; et miles valde ira commotus, quia ^{19. v.} tali modo militem dedecoris verbis nemo contulisset ei. Et venit ad legatum Strigoniensem, et optime salutauit sibi, et magnam querelam injecit sibi, quod Rex promisisset dare per dictum episcopum Chana-

diensem ducenta florenos propter pugillarem meum
juxta fidem Christianam cum Ismaelitico Turko , et
manum cum framea sua dexteram representaueram
Regie Majestati , et insuper illicitis verbis me in-
crepauit. Audiens archiepiscopus ait ad Georgium
militem : „Accipe sanctam crucem cum indulgenciis
authoritatibus contra Izmaelitarum , et nos volumus
omnes vnanimiter cum insimul cum barronibus Hun-
garorum et nobilibus et ignobilibus , cuncti Hungari,
qui arma possunt capere in manibus suis.“ Siculus
Georgius audiens ait : „O vtinam , domine sancte
pater in spirituali , nil mihi in mundo , solummodo
mortem mean contra paganos expugnare possem.
Et nunc leuiter possumus intrare ad Regnum Gre-
corum propter animas Christianorum absoluendi , et
in beneficium Patriarcharum Constantinopolim vrbem
mancipare.“ Ait commissarius : „Cras venias et ru-
beum sanctam crucem de pano scarlassio supra con-
suere et consecrare faciam.“ Secundo die venit cum
decem militibus , et ad modum accepit sanctam cru-
cem et consecrans in decem militibus , in die sancti
Georgii martiris *) dum scribebant anno 15 quarto **)
crucigerorum bella mouit , et ipsum Georgium in
belli ductorem nominauit , et archiepiscopus Strigo-
niensis ad expensis sibi intullit ***). Georgius Siculus
festum suum cum honore solennizare fecit , et ence-
niauit , et fecit juxta clamare Sancti Georgii martiris
capelle ad sanctam crucem accipere pena et a culpa,
cum jam ebrius fuisse post brandum. Et illico
multitudo conueniebant viri famosissimi , et sedens

*) Más egykorú kéz hozzá teszi „in sacello S. Georgii“.

**) 1514.

***) Más egykorú kéz által „centum fl.“

super equum suum in teatro fori Sancti Georgii martiris iactita seipsum cum equo, et in momento tricenta equites steterunt proximus. Et ad ultra Pesth in uno hospicio in Zenthfalwa descendit, et iterum clamare fecit ad sanctam juxta crucem venire, veniat ad redimenda animas suas a peccatis suis. Et venerunt multi etiam tricenta equites. Jam summa erat sexcenta virorum; et venit ad Tizawarsan. Ibi tali modo clamare fecit venire ad sanctam crucem accipere pena et a culpa; et venerunt eciam tricenta equites et tricenta pedites, et prompti erant juxta sanctam rubeam crucem; et venerunt assumere ad sanctam crucem (plures) quam octo centa. Interim exactorem censuum invenit, et habebat quinque marcas in paratis pecuniis. Ipsum occidit, et pecuniam abstullit. Et ordinavit jam Georgius Siculus tubicinatores cum timpanisticarum.^{20.} Disposuit et surexit iterum de Naghthwr, et cum eo parochus Ambrosius de Wanya cum una caterua. Et erat bacularius Ikrakouensis *) et erat furibundus; attamen inbutus erat in omni scientia. Quum apropinquasset castorem Georgi Siculi, se ipsum intro commendauit, quia notarium non habebat. Placuit sibi Georgio Siculi, et juxta flui mouit sese ad Heghe; et ibi gentem suam computauit. Et numeratus duo milia equites et tres milia pedites. Et castra metatus erat eciam juxta Bekes; et clamare iterum fecit, ut venirent accipere Sanctam crucem, quem pater noster sanctissimus Thomas archiepiscopus de sancta ciuitate

*) Azaz „baccalaureus Cracoviensis.“

Roma portauit ad salutem nostram et ad coronam celestem accipere. Bene prophetabat, et sic repletum demum. Quecunque audien. Scitica gens Hungara, multi confluebant ad eum. Et iste Ambrosius sacerdos et notarius dedit autoritatem sibi consecrandi gentem ad sanctam crucem, et fecit predicto notario suo epistolas ad Regem et ad legatum Thomam archiepiscopum. „Jam mouere se cum acie quantum potest, sanctissima paternitas sua post me, quia jam habeo decem milia equites — milia pedites; et ego volo ipsum introducere ad urbem Constantinopolim in Patriarchatum suum.“ Eodem tempore moderni magnates nil curabant ire jam aduersus paganorum, quia insolerti erant. Vidit et audiuit Rex Ladislaus Bohemus, quod presumtuose dedisset autoritatem archiepiscopus talij latrono. Qui cum Rege erant aulici arguebant cum legato Hungari, quod intestinum bellum natum fecisset. Archiepiscopus dixit: „Nonne vos rogastis me ducere sanctam crucem adversus Ismaeliticos; jam surgamus et eamus post belli ductorem meum Siculum Georgium.“ Ipsi nequaquam voluerunt, qui insoliti erant bellare. Et legatus vidit eorum nequiciam segniciem, et ipse tacuit, et scripsit literas Georgio Siculo, vt et ipse cessare et a bello congregaciones; quoniam magnates negligere volunt. Que litere allate erant Georgio Siculo. Ira commotus: „Non sum puer, non sum ego delirus vt wltis me deludere; per Deum et per sanctam crucem corripiam vos.“ Quum hec verba sencien: barrones, principes, prelati et alii domini Hungari, fecerunt vnam conuenticulam, quod si non desistat Georgius Siculus de sancta cruce; extunc volumus te exterminare. Quum jam de congregacione dominorum li-

tere misse erant ad Georgium Siculum, et in manibus allate erant perlegere fecit suo notario predicto. Quum jam intexisset dominorum principum nolleniam eorum contra Turcas, sed pocius contra sanctam crucem vellent pocius inpugnare: quia jam viginti milia virorum habebat sub se, nil terrebat contra dominos. Interim venit vnum sacerdos Laurencius nomine cum magna caterua (plus) quam duo milia hominum; et alter venit vnum scolasticus nomine Stephanus Balogh^{20.} cum tricentis peditibus, et ipse cum gente sua intro se ipsum denotauit. Et jam Georgius mouit aciem suam ad Gywla juxta Crisi flui; et in campo castra metatus est, et tertiaro ibi denumerauit gentem suam, et summam inuenerunt numero triginta tres milia virorum cum equitibus pedites. Et Stephanum Balogh predictum direxit cum duo milia hominum ad vadum recuperandam in Abad ob angorium Chanad. Altera parte quidem simulatim magnates domini Hungari congregauerunt exercitum magnum Stephanus Bathor de Themeswar, et alter episcopus Nicolaus Chaki de Chanad; et vicecomitantes quilibet nobilium surrexerunt contra cruciferos. Deinde Stephanus Balogh occupauerat vadum Abad Morosium flui. Exinde Ispanus Stephanus et episcopus inuaserunt ad Stephanum Balogh et steterunt. Bis impetum fecerunt ad pugnam et pugillum magnum inierunt inter se, quam vna hora non poterant demum de cruciferis castorem accipere ab eis; et valde difficile acceperunt ab eis. Stephanus Balogh fugam dedit a dominum suum Georgium Siculum, et omnia predixit, quod essent percussi et predati a magnatibus et a nobilibus, et effussio sanguis eorum maxima fuisset. Et alii eciam quidem colo-

ni multi submersi sunt in fluo Marusii. Quum iam principes et nobiles gaudebant de spoliis lucro et equitauerunt posthe ad opidulum Naghlak , et ibi nobiles castra metati sunt cum citaris et in sambucis fistulabant,cantabant,gratulabant. Iam archiepiscopus senciens perniciem crucigerorum fecit clamare sub anathema excommunicacionis, vt descenderet omnis cruciger ad domum suam, legatus Strigoniensis, quare nempe vidisset maximam dissensionem in Regno Hungarie. Aulici Regie Majestatis dicebant : „Antequam debuisses hec perniciem cogitare , jam gens multa surexit, difficile est jam extinguerere.“ Inde quidem Georgius Siculus explorasset eos , quod valde episcopus et Stephanus Bator et alii nobiles gratulabantur. In profesto S. Laurenti martiris mouit aciem suam Georgius Siculus tam celeriter in vna nocte post completorium , et sol jam ortus erat. Attamen duodecim milia erat ad Gywlam , et obsedit mane arcem juxta flui Naghlak super dominos Hungarorum. Et gens multitudo de opidulo cum coper turas cito compleuerat fossam arcis vsque ad sumnum et incenderunt. Stephanus Bator adhuc in lecto jacebat de copiosa potacione vini Sirimiensis , et alii sic. Ipse evaserat tali modo , videlicet nudis pedibus sine pilio in vna camisia ad Themeswar currebat super vnam caballam sine sella , et capellanus suus Laurencius disponebat ^{21.} et sic evaserat ad Themeswar. Inde quum ceperat arx comburri ab igne cum magna flamma, episcopus Nicolaus fugam dede rat versus Chanad. Attamen in itinere cruciferi apro pinquantes eum , et vincutum deduxerunt eum ad Georgium Siculum cum vno comitu nomine Petro Rawazdi. Ait mox Georgius Siculus ad episcopum :

„Bene venisti, recorda domine episcope, quomodo transsactis temporibus Bude promisserat tibi dare, ac mandauerat mihi ducenta marcas ad mensam meam militariam et neglexisti. Insuper illicitis verbis tuis vituperasti tanquam latronem. Equidem ego pro te et pro horphanis et viduis et propter innocentes contra paganos sanguinem meum fudi, et me ingratum assumssitis.“ Precepit subulcis dicens sic verba Hungaricale : „*Korpa zd ez bestiet.*“ Mox capien. episcopum predictum, et ad palum traxerunt pedibus supra. Et Petrum Rawzdi ad modum crucis affigi preceperat, et alios nobiles cum cruciferis ad terram prostrare cogit cum cladiis. Iste Stephanus Bator de Themeswar officialis iterum cum multis nobilibus congregauerat adversus Georgium Siculum gentem: quod audiens Georgius Siculus mouit exercitum suum repente cruciferos a Naghlak, et cum eis erat gens Traciana major pars. Cumque intuien. crucigerorum agmina, pre timore dederunt fugam, et sequebantur eos repente vsque ad ciuitatem Themeswar. Et super eos obsedit arcem Themeswar, ac reclusit eos et in duabus mensibus *in festo S. Laurentii expugnauerat* arcem predictam *esque ad festum S. Michaelis archangelis* *). Itaque jam non habebant victum et equinas carnes jam solebant comedere. Joannes quidem Sepusiensis waioda Transiluanensis nil curabat, et Stephanus Bator de Themeswar cum suis nobilibus et ignobilibus suplicabat, ac cum spe magna cum amore Dei omnipotentis et ejusdem genitricis, *quod de* **) liberaret cum suis predictis de

*) Ezen szavak az eredeti codexben ki vannak törölve.

**) Más kéz által javítva „vt.“

fauce leonis. „Quia sumus in magna desperacione, quod dira morte morimur.“ Et post decessum *ad futurum restram in Ladislai et fili sui Ludouici te volumus coronari*^{*)} et epistolas manuscriptas destinat ad Joannem vajuodam Transiluanensem. Cumque alate forent litere ad manus Vajuode, et perlegisset ac intellexisset, clamare fecit iterum bellum. Et cum haberet multitudinem, mouit se cum acie sua et armigeros et huzarones ordinauerat. Hic jam tercia perfidia crescit, bene percipias in mente lector. Ad fidem suam scripsit epistolam Georgio^{**}), quod non premeditaret, „quia et ego tecum esto^{***}), et in literis, datum scribebant ad sedecimum diem. Ait Georgius Siculus cruciferis: „Ecce dominus vajuoda veniet ad nostram proteccionem, ecce litteram ipsius sub fide sua scripta, nil timemus.“ Crucigeri quidem dicebant^{****}): „Magnifice domine, nihilominus ei credamus, quia chanderia est“, 21.v. hoc est „effeminatus homo est.“ Ante sedecim diebus ad quintum diem de Transiluania ad Temeswar steterat cum turma sua. Mox proclamare fecit †^{*)} ad populum crucigerorum, qui erant coloni pauperes *perpessi ex lente quilibet iam* †^{**}) ad domum intendebat ad liberos suos

^{*)} Ezen szavakat kitörülve későbbi kéz írja: „Regis Ladislaia.“

^{**) Későbbi kéz „Jo. Waiuoda.“}

^{***) Hás kéz által javítva „tecum ero.“}

^{****)} Más kéz által a szélén: „Cum jam adventarent leuis armature equites, dicebant esse Siculos, qui veniebant in eorum auxilium quando post vidit, dico, ipse Georgius Zekel dixit: Est Catalin Waiuoda; hoc est:

^{†*)} Más kéz hozzá adja: „Vajuoda.“

^{†***)} Más kéz által kitörülve, és helyette, „et eo coacti, vellentque partes Regis tueri;“ a szélén: „quod qui quilibet seorsum esset, illi vero ad domum.“

propter iemem cumulare victimum. Et de crucigerorum erat vnuus Tracianus miles, mox cum gente sua Radianorum adhesit ad waiuodam Trasiluanensem. Et cum iste Razaw duellum inegit contra Georgium Siculum, qui videns infidelem Racianum, ira commotus, et sibito jussit portare equum suum, et habebat jam equos septuaginta duos, et celeriter sedit super eum, et lanceam suam vinibrauit in manibus, et impetum fecit contra Radozaw, et imprimis projecit ad terram, et capud amputauit de dorso. Que vidissent crucigerorum turma, Jesum clamauerunt, vt jam eciam contra vayuodam libenti animo debellarent. Quum jam animati erant dixit eis Georgius Sicus : „Eya milites, nil territi scitis, ecce ego prius explorabo exercitum wayuode, quia ego astutus sum bellandi, astutus sum ewadendi.“ Inde quidem waiuoda eciam clamare fecit ad fidem, quod nullus crucifer timeat, solummodo adhereant ad nos et habeant signum quilibet in pileo capitis viridem *folia**) querci. Quum Georgius serutaret gentem vaiuode, cognouerunt eum milites vaiuode, solus semper equum scrutaret; mox post ipsum celeriter currentrunt super veloces equos nomine Petrus Petrouit. Cum appropinguasset de equo suo Georgium cum hasta depositus ad terram difficile sine lesione mortis. Et Petrouit blanda sua verba iecor suum edomauit : „Quod nil timeas, frater mi amabilis Georgi, tamen graciosus Joannes vaiuoda, ad fidem meam nil perterreris.“ Et duxit pacifice ad Joannem Zepusiensem. Quum jam Georgius graciam impetrasset a Joanne vaiuoda, confortauit eum, vt esset pa-

*) Más kéz „ramum.“

cifice et nil ei nocuum foret. Inde quidem, quod belli ductor cruciferorum fuisset captus, qui habebant equum velocem, currebant quo potuerunt; pedites insimul congregati stetissent contra vaiuodam, vt vsque pugillarem haberent cum eo. Que vidisset vaiuoda Joannes, adhuc perfecti in corde suorum, iterum fecit clamare terciario ad fidem suam, vt quilibet eat ad domum suam congregare alimoniam ad iemem. *Quum credidissent* *), inceperunt pauperes cum gladiis nobiles eos sauciare *adcolare* **), et multos vincentos perducerent ad vaiuodam. Et Georgium dire fecerunt in vinculis tenere, et jam de arce Themeswar extra impetum fecerunt ad reliquam crucigerorum, et multos exterminare agebant.

Jam cladem Georgi quod perfecissent, et magnates Hungarorum congregati fuissent, et maximam graciarum actionem fecerunt²² | vaiuode Transiluanensi quod eos deliberasset de leonis fauce. Et valde commendabant se ipsos imperpetuum in seruitiis *suis* ***): „Quod si Regnum Hungarie in defectum evenerit absque principe, extune in Regem deputabimus the. Quod solummodo trade nobis manibus nostris Georgium Siculum, vt mactemus eum dira morte, quia in Hungaria strages fecit cum igne et cum gladio.“ Ait Joannes vaiuoda: „Georgius habet graciā per germanum meum Petrouit sub fide mei et ipsi.“ „Domine vaiuoda, nil erit ad grauandum conscientie vestre, solummodo voluntas nostra sit acceptabile apud vestram magnificenciam.“ Etsic variis modis sermonibus deprecabantur, et concessit eis.

*) Más kéz által „quod quum negligenter.“

*) Más kéz „et decolare.“

***) Más kéz „Joannis.“

Quod sensisset Georgius perniciam suam per manus iniquorum, ait Georgius Siculus : „Domine vauoda, noli me interficere ; quia ad futurum tibi multa possum seruire , quam tota nobilitas Hungarorum , quia per istos bestiales multa passurus eris.“ Vauoda ad hec verba Georgi siluit, et infideles capientes ipsum, posuerunt eum sub terram ad vnam cauernam ad tertium diem. Post tertium diem congregan. ad tribunal, et coram eis adductus est, et dixit : „Rogo ad fidem tuam promissa , domine vauoda, *ut cum germanum meus me interficere permittas , quia melior est miles , quam ego.*“ *Inimici judices erant, et dixit. „Ducite ad Budam**), vt fiat generalis sentencia, si culpa mea est, aut non.“ (Dixerunt illi quod) : „Nolumus nos“ (et) ordinauerunt farahones cum carbonibus et cum forcibus , et de ferro vnam coronam preparauerunt, et in igne copioso posuerunt, et cum forcibus de igne tra- xerunt. Quum jam bene fulgescebat, ad caput Georgi apposuerunt. Sic fertur dixisse , nil motus fuit, sed pacienter sustinuit. Et secundo super carbones fece- runt, quum bene ignitum foret; eciam ad caput posuerunt coronam. Et tertiaro admodum. Posthec qui captiui tenebantur bubulci et hayduk aut decem circumdan.; et exuere fecerunt nudum et cum bubul- cis predictis ad devorandum compellebant. Et sic vna hora devoratus erat, et omnia pacifice sustinebat: „Ego a paganis hec siciebam semper juxta sanctam crucem, et ecce a fratribus meis perpessus sum.“ Vt quasi secundus martyr Georgius Macedonen. fuisset, et admirabantur, quod pacienter sufferauit. Et coram ipso germanum suum Gregorium Sekel frustrati-

*) Ezen szavak más kéz által kitörültettek.

secatus erant, et posthec vinculo *) suo Georgio Zekl in tercio caput suum amputare fecerunt in die divi Demetri martiris. Et ad Zeghed caput destinauerunt; quamobrem ipsi adherebant ei, et caput Zeghedinum obseruauerunt tamquam reliquiam; alii quidem deridebant.²² v. Et sic tripliciter habuit calamitates in statera sua, videlicet in primis ignito ferro corona, secundo isteram suam laniantes dentibus, tercio capite privatus. Ecce Georgi Sicule tua prophecia jam completa est. Dicebat dum sanctam crucem consecrabant super eum, quando dicebat: „Venite post me fratres mei ad coronandum contra paganos, et per infideles Hungarorum.“ Et sic finiuit vitam suam.

Secundo surrexerat vnius sacerdos Laurencius pap, tam fortis vir erat et strenuus miles, consurrexerat (ad) sanctam crucem, dum sumserat cum multa gente. Et ipse multos infideles expugnare solebat, qui adversus eum consurgebant, et erat valde famosissimus vir. Et Paulum Thomori dominus vauoda erexit post ipsum. Cumque sensisset Georgium tam crudeli morte et frauda fide eum decepissent, et erat cum turma sua juxta opidum Bihar, et multa deuastaciones et spolia ac sanguinem defudens inter fideles Waradien. expugnauerat. Et Jeronimus cantor miro modo vociferatus erat; et Laurencius pap adhorebat per voluntatem suam de Waradino occurendo ad Kerestzegh. Ibi eciam nobiles et barrones castigauit et stragem magnam fecerat; et arcem Kereztzegh obsederat. Inde rursum de Waradino factor Gregorius Pestienii promisit seipsum cum nobilibus

*) Helyesebben „avunculo.“

et ignobilibus contra Laurencium pap occurrit. Et quod senciens Laurencius pap, mox castra sua versit contra eum, et ictum fecit cum eis, et vsque ad Varadinum secauit eos, et multa cadauera per terra numerabant. Et inde ad vsque Zoliom *) arcem ob-sederat ad infideles, quia et ipsi multa crucigerorum cruciabantur, et cum colonibus multitudine impetum fecit ad arcem Zoliom, et acceperat. Et multos ipse eciam talenta eis proposuisset, hoc ei eadem mensura remeciebat. Cum audiesset jam Paulum Thomori existentem cum turma sua in Varadino; inde nempe et ipse castra metatus existit proxime opidum Bihar. Paulus Thomori senciens ipsum fore in Bihar cum multitudine, non festinavit contra eum Lawrencium pap; quod studiosus erat in bellica arma expugnare. Fecit clamare: „Vt quicunque colonus wlt ad domum suam remeare, ad fidem meam et ad fidem vnuode Joannis, et ad fidem regnicolarum, libenter potest ire.“ Quod cumque audientes, vnatim binatim nocte saltum faciebant. ^{23.} | Que vidisset Laurencius pap, terruit in se, reliquam gentem suam confortauit et consultauit: „Quod si Deus altissimus victoriam optinemus quilibet nobilium habebit.“ Paulus Tomorj mouit se. Quum sensisset Laurencii pauca gente, ex vtraque parte ad faciem steterunt et impetum haberunt. Ibi crucigeri dewicti sunt; Laurencius pap fugam dedit ad Zilah; inde quidem crucigeros omnes ad terram prostrauerunt. Hic, lector, fides jam de-structa est Hungarorum. Demum intellexerunt coloni, quod esset deuictus Laurencius pap, et consilium inter se decreuerunt ad modum: „Capiamus Lauren-

*) Helyesbben „Sólyom.“

cium pap, et ducamus ad vauodam, et nobis graciam impetrare possimus.“ Et sic admodum captum deduxerunt ad vauodam Transiluanensem, et graciam obtinuerunt. Et Laurencium exuerunt, et corpus diuinum apud se reperissent, et cum hoc damnauerunt ad mortem. Et (in) Koloswar ad uerw traxerunt, et magnum ignem strauerunt, et juxta ignem assauerunt, et sic martirium optinuit.

Alius quidem belli duxor erat crucigerorum in Sirimio Benedictus Nagh cum magna multitudine juxta vadum Kamonch. Milites sensissent jam in finibus, qui habitabant in arche Alba et de Sabach bella preparauerant. Et celeriter cucurerunt contra cruciferos et istos pauperes debellauerunt, et predam eorum abstulerunt. Et duxor belli crucigerorum fugam arripuit, et quod sensissent mox post ipsum vicebanus Balassi, de arche Nandor-Alba de villa ad villam. Et in Perlek captus fuit, et ad Budam duxit predictus banus Benedictum Nagh, et vnum mercatorem de Chanad Tracianum; et tertium vnum monachum et alio multos captiuos. Istos nempe Benedictum ad quatuor partes scinderunt; alios excoriati fuerant; alios, ercle, assauerunt, et sic extermi- nauerunt.

Eamus ad Stephanum Ballogh. Quum audisset jam pernicies suas gentes cruciferas, et erat ad partes Monkach, nocte exiluit de gente sua et fugam dedit ad Transalpes. Quod ipse studiose ewasisset nunquam comparuit, et fertur dixisse, quod in religione measset.

(CAPITULUM XXIII).

Quum jam intestinum bellum desedauissent, et jam nullum rumorem haberent; congregacionem magnam fecerant in Buda, vel in Rakos. Timebat Rex Ladislaus, timebat archiepiscopus Strigoniensis in se, attamen studiose omnia ewaderunt mortem. Quum jam tota Hungara gens insimul congregata forent, et clamant contra Stuigoniensem, et vituperant Strigoniensem, et blasphemabant verbis dedecoris, et valde infestabant eum. Sed Thomas rotipar nil curabat. Et sic demum obliiti fuerant.

Et istum Joannem Sepusiensem ad cellum extollebant vsque ad celum.^{23. / v.} Et sic laudabant: „Tu redemptor noster, tu es fulcimen toti Hungarie.“ Tota Hungaria iurauerunt ei: „Quod si contingit Regi Ladislao, quod alium nequaquam volumus in Regem Hungarie, solummodo vestram magnificenciam.“ Et ait Joannes vaiuoda: „Non credam, donec principaliter nomina vestra in litteris (non habeam).“ Ipsi mox concesserunt et portauerunt magnam coparturam, et scripserunt quilibet nomina sua sub sigilis pendentibus.

Posthec Joannes vaiuoda erat jám in Hungaria famosus vir ad bellandum; itaque Turcarum Cesar ab ipso tremebat. Itaque existimabat se ipsum magnum Alexandrum. Congregavit gentem nouiter rursum, et transfretauit per aquam Ister et per aquam Zawam, et obsedere fecit archem Sarno *) cum bar-

*) Későbbi kéz a szélen: „Zarnov erat Turcarum et ob id querabant eam arcem liberare, quia et obsidebatur Nandor-Alba.“

ronibus Hungarorum et cum ingenii. Et quum sagitare ceperunt arcem Turcarum bene, et valde ad ruinam dabat se. Quum jam vidissent Hungari arcem leuiter ad ocupandum, dixerunt ad Joannem vaivodam : „Ne amplius sagitare arcem ne noceamus, quia ista arx est jam Regie Majestatis.“ Hic Joannes in dubium ac dolore cordis cecidit, quia ipse volebat pro se. Et habebat vnum militem *Chehtinger* *), qui erat strenuus in milicia sua. Ipse cum caterua sua ad impetum cucurrit, et bene per januam arcis intrabant. Attamen Turci adaucter et e conuerso extra expugnauerunt. Inde de Zendere Turci, qui habitabant in confinibus suis in magnam cateruam cumulati erant, et ilico contra Hungaros ad facie steterunt. Antequam dicebant, quod non esset Turcus, et nil premeditabant, solummodo in vna camisia in Maij mense sedebant in castoribus suis. Quum sensissent Tureum jam ad faciem eorum stetisse, non acceperunt ad trufandum. Cito ad *harcz* preparauerunt se ipsos, et Deo adjuuante valde optinebant lucrum. Tanto melius hausi erant, et cumque agmina Turcarum appropinguassent, quod viderunt Hungari multitudinem paganorum, arripuerunt statim fugam versus Nandor-Albam. Et magna duo miliaria distat ab invicem. Quum vidissent de arce in monte Turci, clamabant admodum de Sarno more linguarum Turci, dicentes : „*Casti kanor, Casti canor,*“ incessanter, quod vidissent fugam Hungarorum. Et celeriter mox exsequabantur eos et libere configiebant eos vsque ad portam arcis Nandor-Albam. Et in fuga fatuus

*) Későbbi kéz „Cercinger Bohemus vnuſ ex suis primis.“

Valentiuus fugebat *). Et vnuſ strenuuſ miles, vt ne fugarent, sed aduersuſ eos contra starent. ^{24.} Cumque appropinguasset Valentiuum fatuum, ait ei: „Quid fugis fatue.“ Et e converso ait: „Quare tu fugis si es *maximus cautus* **).“ Vaiuoda quidem jam diu in arce Alba fuerat, et ibi magnam verecundiam habuerunt. Et jam erat anno 1514.

(CAPITULUM XXIV).

Post obitum Emerici (Perini) palatini fecerunt iterum congregacionem Hungari magnam anno domini 1515. Post obitum Ladislai Regis eciam. Et successerat ad filium Ludouici Regnum Hungarie; attamen puer erat annos sedecim. Jam sine palatino et sine Rege maturo; et congregacio erat in loco Hattwan, vt quem vellent videlicet eligere palatinum. Clamabant *priusquam* ***) vajuodam Joannem Transiluanensem nobiles et ignobiles, vt ipse mereatur officium palatinatm. Inde quidem consulebant esse Stephanum de Bator sequaces eorum. Et (Bathor) multos adherere cogebat ad se, et fecerunt eum palatinum, et sumsit; attamen fidem cum juramento dederat Joanni Sepusiensi, vt cumque dignitas vacaret in Regno Hungarie, ante ipsum non assumeret.

*) Késöbbi kéz a szélen: „Amisit Joannes 8 fere milia hominum cum onnibus impedimentis et dedecus habuit. Periit ibi Georgius Marzinski Croata et Paxi et Corciger et alii multi. Primus dedit, fugam Emericus Terek, in quem scomma erat. Is habebat equam celerem, quam fuge servabat eam. Fugituum peciit Michael Paxi; dixit: „Hominem sodalis meus parat.“

**) Más kéz „sapiens.“

***) Más kéz „omnes.“

Cumque Joannes vauuoda audisset in Transilluania, quod in primis ipsum clamassent ad palatinatum, et ipse optasset, litteram suam pollicitam cum fide sua dandam ad Themeswar destinavit e conuerso ad faciem suam. Et in secunda scedula sua de assumenda fide valde redarguit, et dicebat : „Vbi est fides tua, ita vis mihi regraciare, quomodo te absoluere feci de manu Georgi Siculi. Verum dicebat mihi Georgius, quod in futurum dolebo.“ Posthec nunquam fuerunt invicem ambo in caritate, sed semper invidebant vnuus alterum.

1516 eciam congregacionem fecerunt adversus palatinum Stephanum predictum, quod bellum non gereret, et lenus esset. Quum jam multitudo Hungarorum advenissent ad congregacionem contra eum, non venit ad congregacionem, et magna pars esset Joanni vauuode in congregacione, magnates et barones et nobiles ex undique parte. Quamobrem Stephanus Verbwchi erat apud vauuodam valde acceptabilis et amabilis, quia nimis fideliter seruiebat sibi. Ipsum clamauerunt et elegerunt ad palatinatum. Quum audisset Stephanum Verbwchi factum fore palatinus, sed jam erat in Bude, palatinus Bator equitabat de Themeswar. Inde congregacio de Hattwan quilibet ad domum remeauit, et Stephanus Verbwchi quemadmodum habebat domum Bude, et ipse esset ad residenciam venturus.

Inde magnificus Stephanus Bator tristabatur pre nimia verecundia, quod regnicole super eum tam ignominiam fecissent; quia iste Stephanus erat sagax vir in scripturis et in dicionibus regalium a multo tempore, et loquax erat nimis. Quum sentisset nouum jam palatinum in Buda jam residentem Stepha-

nus Bator, et clam cum suis sequacibus concilium haberet, prebuerunt consilium, vt interficerent. Erat aliquis audien., vt exterminarent eum factum nouum palatinum. Inde ei prenotauerunt simulan., et cito ipse non acceperat ad turffandum; quia Istephanus Bator oculte interfecera Franciscum Acel in domo, 24. v. quum post prandium suum somnium accepisset, et clentulos suos extra domum destinauisset, et jam dormiret, inexplorare fecisset Stephanus Bator. Et habebat vnum famulum valde astutum et strenuum Valen(tin)um Balica, et semper ad predandum vide-licet ad latrocinium, que ipse fecisset; quam dominus eius aliceret intercificiendi, quia Franciscus Acel multa de ipso scribebat nepharia, qui erant vera, qua non erant, — quia Hungarii habent tres naturas: inuidia, blasfemia et humicidia — ad Ludouicum Regem in Bohemia, quo post patrem suum discesserat ad visitandum, et dicionem inter eos componeret; quia ipsi soli voluerant vt eos visitaret. Et hoc anno erat 1518. Cum ipse puer, nil curabant cum eo Hungari. Et jam in Praga officium ispanatum jam abtulerant ab eo, et deputauerant ad vnum magnificum Jacobum Banffy de Verwehe, qui erat valde strenuus miles. Quum ipse Stephanus Bator, quod sensisset insuper eciam ispanatum accepisse ab eo, vt per Franciscum Acel in litteris suis scripsc. contra eum, sic clam imperfectus reperiebatur in domo sua lecto, et nunquam scierunt cuius casus culpa inesset. Et sic ad hospicium Stephani palatini noui publice expugnare fecerat cum sua caterua; et ipse currebat cum eos de domo ad domum magnifici Joannis valuode Buden., et sic ewaserat mortem suam diram.